
 
Undervisningsportefølje    
Jeg har i de seneste år undervist i områdefag på såvel grunduddannelsen som overbygningen. Der har først og fremmest
været tale om problemstillinger, der har sammenhæng med min forskning i Sovjetunionens historie, men også ”1968” i
Europa og i USA har været på dagsordenen. Jeg har desuden i en årrække varetaget undervisningen i Europa i Verden
(det tyvende århundrede) samt i en række metodiske og teoretiske discipliner på såvel grunduddannelsen som på
overbygningen.  
Jeg har gennemført bachelorforløb, der foruden undervisningen har omfattet vejledning af bachelorprojekter. Jeg har
vejledt specialer, der fortrinsvis har handlet om sovjetisk historie, men der har også været emner uden for mit
forskningsområde. Der har været et kulturhistorisk speciale om dukketeatrets historie i dansk fjersyn, og om
ungdomsoprørets kulturhistorie i BRD og Danmark.  
Jeg har været vejleder for tre ph.d.-studerende. Den første, der var finansieret af en Investeringsforening (Bankinvest), og
som havde en stilling i foreningen, kom aldrig for alvor i gang af den simple årsag, at arbejdet tog for meget af hans tid. I
det andet tilfælde fik den studerende arbejde undervejs i forløbet og besluttede et karriereskifte. Den tredje, som jeg blev
udpeget til at vejlede, selv om hendes problemstilling lå i yderkanten af min kompetence – udviklingen af den serbiske
nationalisme - havde ikke, viste det sig, de nødvendige sproglige forudsætninger og personlige egenskaber, der skulle til
for at gennemføre forløbet, og valgte derfor at stå af til fordel for en stilling som gymnasielærer.  
At der ikke har været flere skyldes først og fremmest, at uddannelserne i russisk er blevet lukket eller reduceret og ikke
mindst, at russisk og sovjetisk historie af en eller anden grund ikke prioriteres særligt højt af de ansættende institutioner.  
Jeg har aktivt medvirket i diskussionerne om studieordninger og deltaget i udvalg, der er kommet med udspil til
fagbeskrivelser og eksamensordninger. Sammen med Ulrik Langen stod jeg for udarbejdelsen af den obligatoriske
overbygningsdisciplin: Teori og metode. Det første år varetog vi undervisningen i fællesskab, men siden har jeg overtaget
den.  
Jeg har to gange været med til at udarbejde områder sammen med en kollega, hvor vi skiftedes til at undervise. Senest
var det et overbygningskursus i ”Slaget ved Stalingrad”, hvor en kollega tog sig af ”den tyske side”, mens jeg stod for ”den
sovjetiske”. 
 
Jeg har Voksenpædagogisk Grunduddannelse, Grunduddannelse som Indvandrerlærer og
Pædagogikum fra Odense Katedralskole (1981).  Desuden har jeg gennemgået kurser i
vejledning af ph.d.-studerende.     
Generelt har jeg fået gode evalueringer af min undervisning fra de studerende, men selv har jeg været mindre tilfreds.  
Min erfaring siger mig, at så længe undervisningen former sig som læsning af tekster, gennemgang af teksterne i
undervisningen og efterfølgende diskussion og til slut en eksamen, der fortrinsvis bygger på de tekster og de temaer, der
er blevet behandlet i undervisningen, er der som regel stor tilfredshed hos de studerende. De fleste studerende er i stand
til at bestå eksamen, der er tilrettelagt på dette grundlag, og mange af dem kan desuden bestå blot ved at læse op på
stoffet forud for eksamen og kun sporadisk deltage i undervisningen og diskussionerne. Det er som regel kun de bedste
studerende, der regelmæssigt deltager i undervisningen og i øvelserne, og som får den regelmæssige træning i ikke blot
selv at læse og at lytte, men også deltage aktivt og selv formulere spørgsmål og indlæg i diskussionerne. Med andre ord
at lære at ”tale historisk”.  
Når jeg har forsøgt mig med studenteroplæg, spørgepaneler og andre studenteraktiverende tiltag er det sjældent blevet
godt modtaget af flertallet af de studerende. Forklaringen er, tror jeg, at de studerende lever i en modtager kultur og ikke
en producentkultur. Der er derfor ikke så meget man kan stille op i et enkelt fag eller en enkelt disciplin – hvilket naturligvis
ikke er ensbetydende med, at man bare skal lade stå til – men på længere sigt må der arbejdes på at ændre såvel
rammerne for undervisningen som selve den undervisningsmæssige praksis. Kun i det tilfælde kan man gøre sig håb om,
at de studerende for alvor bliver i besiddelse af de mange kompetencer, som studieordningen foreskriver. Jeg tror, at
vejen frem ligger i en mere konsekvent opdeling af undervisningen i forelæsninger og projektorienteret undervisning i
grupper, hvor underviserens væsentligste rolle er at virke som konsulent og vejleder. På den måde overtager de
studerende selv en stor del af ansvaret for læringen, får øvelse i selv at formulere problemstillinger, i samarbejde og i at
argumentere og diskutere.  
Inden vi når så langt arbejder jeg løbende på at inddrage de studerende i undervisningen og på den måde aktivere dem.
Et af de greb, jeg har anvendt, er at bede de studerende meddele mig på forhånd, når de ikke møder op til
undervisningen. Det viser dem, at underviseren ikke er ligeglad med, om de er til stede eller ej, og det styrker tilknytningen
til gruppen. En anden metode består i korte studenteroplæg efterfulgt af opposition eller spørgsmål fra i forvejen udpegede
studerende. En tredje metode går ud på at læreren med et begrænset udvalg af de studerende, der er velforberedte, laver
en rundbordssamtale om dagens emne, som de øvrige studerende overværer, og hvor de får mulighed for at stille
spørgsmål til og diskutere med ”specialisterne”.  
  
Jeg er opmærksom på, at den store tilgang til studiet af førstegenerationsstuderende med relativt lave karakterer fra de
gymnasiale uddannelser kræver en forstærket pædagogisk indsats af underviserne. Jeg deler opfattelsen af, at
universitetet skal deltage i hævelsen af det generelle uddannelsesniveau, og har derfor i de seneste år medvirket aktivt i
udviklingen af de tiltag, der på instituttet er fortaget for at udvikle og fastholde de studerende. Det gælder Introforløbet,
koordinering af undervisning, herunder samtaler om de studerende og deres udvikling og kurser i skrivning.  
Jeg er overbevist om, at produktiviteten kan øges og deltager gerne i udviklingen af flere tiltag, der kan bidrage til dette.  


